¹⁾ Schöttgen u. Kreyßig, Diplomatarium III, S. 215 bis 229. Cramer, Pomm. Kirchen-Chron. II, S. 141 ff.

ludis et ludibrosius spectaculis. 6) Vidi in partibus istis tempore resurrectionis dominicae eucharistiam tradi pueris octo novem et decem annorum, et quamquam dicti pueri trahuntur nolentes accedere et quamquam matres portant in ulnis suis; hoc de iure fieri non potest propter reverentiam tanti sacramenti. 7) Non debet tradi eucharistia publicis meretricibus indistincte sicut honestis mulieribus. 8) Officiales episcoporum non possunt pro debito pecuniario ponere interdictum in ecclesiis seu mandare quod cessetur a divinis. 9) Clerici non debent exercere aliquod genus usurarum. Zum Schlusse handelt Petrus ausführlich über die Exkommunikation. Am Ende der Rede findet sich folgender Vermerk: Hunc sermonem recitasset praefatus doctor in duabus horis nullis omissis allegationibus volanti lingua. Auf die Kraft seines Gedächtnisses war Petrus bekanntlich sehr stolz und wurde deswegen so bewundert, daß er geradezu den Beinamen a memoria erhielt.¹⁾

Den zweiten Theil (auf 25 Blättern) der aurea opuscula bildet der libellus florum i. e. argumenta et responsiones iuris. Die einleitenden Worte lauten: Quia pulchrum semper et honorabile iudicavi, ut expertus sum, in promptu habere solutiones cum suis canonibus et legibus ad argumenta et allegationes, quae fiunt in disputationibus et in consistoriis iudicum, ideo pro communitate statui ego Petrus de Rauenna Iuris utriusque doctor hic aliquas solutiones describere et reliquas etiam, cum maius otium dabitur, meis studiosis auditoribus communicare polliceor, quae omnes cum dei auxilio in memoria mea sunt collocatae.

Am Schlusse der Rechtsfäße heißt es: Nunc ista sufficient, carissimi mei auditores, multa tamen alia non minus pulchra restant, quae, cum tempus dabitur, vobis communicare polliceor, si vos videro vigilantes in doctrina mea, et, ne libellus iste sit sine speciali nomine, illum

¹⁾ Vgl. Barthold IV 2, S. 9.

libellum florum nominabitis, quod tale nomen sibi convenire videtur. Et si illum non contemnitis in theorica et practica, est vobis et honorem et utilitatem allaturus.

In der Ausgabe von 1502 folgen hier sogleich die Gedichte, während im Drucke von 1500 eingeschoben ist: *Artificiosa Memoria clarissimi Iuris utriusque doctoris et militis domini Petri Ravennatis, per quam facillime multa memoriter teneri et dici possunt.* (6 Blätter) Dieses Werk, auf welches Petrus ganz besonders stolz war, ist unter dem Titel: *Foenix domini Petri Ravennatis memoriae magistri seu artificiosa memoria* zuerst 1491 in Venedig bei Bernardinus de Choris gedruckt; dann ist es auch 1500 in Erfurt von Wolfgang Schenk gedruckt.¹⁾ Später ist das Buch noch oft aufgelegt. Den Titel Phoenix begründet der Verfasser mit den am Anfange stehenden Worten: *Et cum una sit Fenix et unus sit iste libellus, libello si placet Fenicis nomen imponatis.* Von dem eigenartigen Inhalte des in den schwülftigsten Phrasen geschriebenen Büchleins giebt Barthold (*Gesch. von Pommern IV, 2. S. 9—15*) uns einen Begriff. Petrus stellt zwölf Regeln für seine Gedächtniskunst auf und erzählt dabei nicht gerade mit übermäßiger Bescheidenheit allerlei Proben, die er an den verschiedensten Orten von seinem wunderbaren Gedächtnisse abgelegt hat. Nicht nur wußte er den ganzen *codex iuris civilis* auswendig und las über das kanonische Recht mit Text und Glossen ohne Buch, sondern wiederholte vorwärts und rückwärts einmal gehörte Predigten u. a. m. Er zog dann auch in den Städten Italiens umher und ließ sich überall genügend anstaunen und bewundern. Von all diesem erzählt er in dem Büchlein, das sonst eine wenig belehrende Lektüre bietet.

Auf dasselbe folgt in der Ausgabe der *aurea opuscula* auf 15 Blättern: *Copia multarum allegationum Ravennatis in materia extentionis ad Theodericum Ureszen filium suum charissimum.*

¹⁾ Hain, *Repert. bibl.* II, 2. S. 192.

Diese sonst, wie es scheint, nicht bekannte juristische Schrift schließt mit den Worten: *Haec omnia memoriae tuae singulari commendes Theoderice carissime et mei semper vivas memor.*

Den Schluß auch der Ausgabe von 1500 bilden lateinische Gedichte:

1) *Ad beatissimam virginem.*
 2) *Ad invictissimum principem Bugslauum et Pameranie ducem illustrissimum.* Das Gedicht mag hier mitgetheilt werden:

*Diceris, o princeps, patrie rectorque paterque,
 diceris, o princeps, cura salusque tue.*

*Te celebrant populi laudes et ad ethera tollunt,
 letantes omni nomen in urbe canunt.*

*Hoc referunt, non te quisquam moderatius unquam
 imperii potuit frena tenere tui.*

*Te duce non latro silvis latet ullus in altis,
 te fugiunt omnes, ut fugit agna lupum.*

*Maxima sunt, factis seculo celebraberis omni,
 ingenio parta est gloria magna tuo,
 et quamuis nostris non sit tua gloria maior
 carminibus, tamen hec carmina pauca legent,
 invenient tanti preconia principis illis,
 invenient animi pignora multa mei.*

*Iamque vale, superi faciant tua vota potentes,
 imperio donent tempora longa tuo.*

3) *Ad senatum Hamburgensem.*
 4) *Ad matronas Lubicensis.*
 5) *Ad Henricum Bockholt, prepositum Lubicensem et Iuris doctorem clarissimum.*

6) *Ad Johannem de Ritzscher (sic!) prepositum Collebergensem, Iuris utriusque doctorem celeberrimum et oratorem splendidissimum.*

Gemeint ist Johann von Ritzscher aus Meissen, den Herzog Bogislaw in seinen Dienst nahm. Ueber ihn ist zu vergleichen Neues Archiv für sächs. Gesch. und Alterthumskf. XX. S. 286—321.

7) *Ad Georgium Klest, serenissimi principis Bugslai cancellarium.*

8) Ad Henningum Stenwarder, Caminensem canonicum et excelsi principis secretarium et nunc etiam Cancellarium.

Henning Steinwehr ist von 1492—1506 als Caminer Domherr nachweisbar.

9) Ad auditores meos studiosissimos.

10) Ad sanctissimum Rochum carmen deuotum praefati doctoris Petri, ut nos liberet a crudeli pestilentia.

Diese Seuche, auf welche das Gedicht sich bezieht, soll nach Kosgarten (Gesch. d. Univ. Greifswald I. 160) im Frühjahr 1501 in Greifswald geherrscht haben. Das ist nicht möglich, wenn unsere Ausgabe 1500 gedruckt ist.

11) Ad Theodericum Vreszen nobilem adolescentem et canonicum ecclesie Bremen.

Diese drei Distichen fehlen in dem späteren Drucke.